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	Врз основа на член 36 од Законот за локална самоуправа („Службен весник на РМ“ бр.5/02), како и во врска со член 11 на Законот за социјалната заштита на децата („Службен весник на РМ“ бр.79/09 и 51/11), Советот на Општина Кичево донесе:

ПРЕДЛОГ - ПРОГРАМА

за активностите на Општина Кичево од областа на социјалната заштита и заштитата на децата во текот на 2025 год.

I. ЦЕЛ НА ПРОГРАМАТА
Главната цел на Програмата за активностите на Општина Кичево, од областа на социјалната заштита и заштитата на децата во текот на 2025 год,. е да предлага форми за социјално згрижување на децата и да одреди приоритети за решавање на проблеми во рамките на законските надлежносто за доброто на своите граѓани.

II. АКТИВНОСИ
Активносите на Општина Кичево, од областа на социјалната заштита и заштитата на децата во текот на 2025 год., ќе бидат фокусирани кон потикнување, поддршка и помагање на спроведувањето на целите на оваа Програма и тоа:

I.1
Создавање на услови за отварање на дневен центар за згрижување на незгрижени деца и деца на улица.

I.2
Создавање на поповолни услови за социјален живот во дневни клубови, за повозрасни лица.

I.3
Подигнување на капацитети на народната кујна како и сервис за дисперзија на храна, во рурални средини.

I.3.1
Доделување финансиски средства за прво родено дете. 
I.4
Помош за семејствата кои се загрозени од природни непогоди и други елементарни непогоди.

I.5
Помош за социјално загрозените семејства.

I.6
 Помош на лицата – жртви на семејното насилство.
I.7
Доделување на стипендии за студенти.
I.8
Ангажирање на лицата кои се на социјален ризик за извршување на јавни работи.

I.9
Доделување на финансиски средства или градежни матeријали за загрозени социjални семеjства за изградба на семејни станови.
I.10
Еднократна парична помош на стари и изнемоштени лица без семејнa грижa.
I.11
Обезбедување на безплатна правна помош за семејства корисници на социјална помош.
I.12
Подршка  на НВО кои се занимават со социални проблеми.
I.13
Организирање на курсеви по англиски јазик за лица од ранливите категории исклучително од Ромската заедница.
I.14
Организирање на курсеви по информатика за лица од ранливте категории исклучително од Ромската заедница.
I.15
Уредување на инфраструктурата за лица со посебни потреби.
I.1
Создавање на услови за отварање на дневен центар за згрижување на децата незгрижени и децата на улица:

- Адаптирање и уредување на   просторот на објектот за отварање на дневен центар за згрижување на незгрижени деца и деца на улица;

- Ангажирање на социалниот работник во соработка со Центарот за социјална работа во Кичево.
I.2
Создавање на поповолни услови за социјален живот во дневен клуб за повозрасните лица;

Адаптирање и уредување на просторот на објектот за отварање на клуб за повозрасните лица.

I.3
Подигнување на капацитети на народната кујна и сервис за дисперзија на храна во рурални средини;

- Евиденција на лицата кои имаат потреба за храна и

- Ангажирање на службата за дисперзија на храната.
I.3.1

Доделување финансиски средства за прво родено дете во годината што почнува во Кичево.
I.4
Помош на семејствата кои се загрозени од природни и елементарни непогоди;

Делење на финансиска помош за семејствата кои се загрозени од природни и елементарни непогоди и други и тоа:

- За пожар во станбени објекти, финансиска помош до 60.000 ден.

- За поплава на станбени објекти, финансика помош до 60.000 ден.

- За пожар во помошни објекти, финансиска помош до 15.000 ден.

- За поплава на помошни објекти, финансика помош до 15.000 ден.

Финансиската помош од точка 1.4 од ова програма се доделува по извештај од комисијата за проценка на штети во Општина Кичево и во согласност со точка 1.3 од ова програма.
I.5

Финансиска помош за социјално загрозените семејства:

- За социјално загрозените семејства до 5 члена, финансиска помош до 3.000,оо ден.

- За социјално загрозените семејства над 5 члена, финансиска помош до 5.000,оо ден.

- Помош за лекување на лица од социјално загрозени семејства, еднократна финансиска помош до 15.000,оо ден, за лекување во земјата и 30.000,оо ден., за лекување во странство.
Финансиска помош на социјален ризик, може да му се додели 2 (два) пати во текот на една календарска година.

Еднократната финансиска помош за лекување на лица од социјално загрозени семејства, може да им се додели 1 (еднаш) во текот на една календарска година по лице.
I.6
Финансика помош за лицата – жртви на семејно насилство:

- Создавање на капацитети за прифаќање и згрижување на жртвите на семејното насилство.
I.7
Финансика помош за студенти од социјално загрозените семејства:
- За студенти од социјално загрозени семејства, финансика помош до 4.000,оо ден. по месец.
Финансиската помош на студентите кои потекнуваат од социјално загрозените семејства, ќе се доделат со јавен повик.
I.8
Ангажирање на социјално загрозените лица за извршување на јавни работи.
· Ангажирањето на социјално загрозените лица за извршување на јавни работи, ќе опфати ангажирање на 60 лица со надоместок од 6.000,00 ден. до 10.500,оо ден. и 12.000,00 ден. нето.

I.9
Доделување на финансиски средства или градежни матeријали, за решавање на проблеми со станбени згради за социјални загрозени семејства и тоа:
· За загрозени социјални семејства до 5 члена, финансиска помош до 30.000,00 ден.
· За загрозени социјални семејства над 5 члена, финансиска помош до 60.000,00 ден.
I.10
Еднократна парична помош на стари и изнемоштени лица без семејна грижа, и тоа: 

· Доделување на финансиска помош или помош во натура во износ до 3.000,00 ден.
I.11
Општина Кичево ќе формира тим од правна служба која во секое време ќе работи со лица корисници на социјална помош и имат потреба од правна помош.
I.12
Општина Кичево во текот на 2025 год. ќе финансира и Невладини Организаци или здруженија на граѓани кои имат активности во областа на социjалната заштита и заштита на децата. 

I.13
Општина Кичево во текот на 2025 година за семeјства од ранливи категории ќе финансира за учење на англиски јазик организираќи курсеви по англиски јазик.
I.14
Општина Кичево во текот на 2025 година за семeјства од ранливи категории ќе финансира за учење за управување со комјутери  организирајќи курсеви по информатика.
I.15
Инвестици за подобрување на инфраструктурата низ урбаната средина и локалните институции, за слободно движење на лица со посебни потреби.
III. Финасиска помош – трансфери до физички лица

III.1. Доделувањaта на финасиска помош за активности I.1, I.2, I.3, I.4, I.5, I.6, I.10, I.11 од ова Програма, ќе ги спроведе Градоначалникот на Општина Кичево, согласно оваа Програма преку активноста за финасиска помош според барањата на лицата, врз основа на соодветната документација и врз основа на содветната комисијата формирана од градоначалникот за разгледување на барања.
Комисијата два пати на месецот разгледува барања и предлози.
За компензација над предвидената вредност под точка III.1, на оваа Програма, исплатата ќе се спроведе врз основа на Одлуката на Советот на Општина Кичево, според барањето на лицата и врз основа на мислењето на Секторот за јавни дејности, во вредност до 60.000,00 ден.
III.2. за точка 1.12, Здружениjа на граѓани доставуваaт барање со предлог проект и програма со образложение за активностите, и истата го разгледува комисијата и доставува предлог до градоначалникот за одобрување.
III.3. За активностите од точка 13 и 14 Општина Кичево ќе објави јавен повик каде ќе се повикат сите заинтересирани со понуда да конкурират за организација на активностите.
IV. ФИНАНСИРАЊЕ НА ПРОГРАМАТА

Активностите на Општина Кичево од областа на социјалната заштита и заштитата на децата, одредени со ова Програма, ќе се финансираат од средствата на Буџетот на Општина Кичево за 2025 година, утврдени за ова цел:
Програма:
Предвидена сума:
I.1

Создавање на услови за отварање на дневен центар за згрижување на незгрижени деца и деца на улица.

200.000

I.2

Создавање на поповолни услови за социјален живот во дневни клубови, за повозрасни лица.

200.000

I.3

Подигнување на капацитети на народната кујна како и сервис за дисперзија на храна, во рурални средини.

300.000

I.3.1

Доделување финансиски средства за прво родено дете во 2025. 
15.000

I.4

Помош за семејствата кои се загрозени од природни непогоди и други елементарни непогоди.

300.000

I.5

Помош за социјално загрозените семејства.

600.000

I.6

 Помош на лицата – жртви на семејното насилство.

200.000

I.7

Доделување на стипендии за студенти.
1.000.000

I.8

Ангажирање на лицата кои се на социјален ризик за извршување на јавни работи.

8.500.000

I.9
Доделување на финансиски средства или градежни матeријали за загрозени социjални семеjства за изградба на семејни станови.

300.000

I.10
Еднократна парична помош на стари и изнемоштени лица без семејнa грижa.
100.000

I.11
Обезбедување на безплатна правна помош за семејства корисници на социјална помош.

I.12
Подршка  на НВО кои се занимават со социални проблеми.
360.000

I.13
Организирање на курсеви по англиски јазик за лица од ранливите категории исклучително од Ромската заедница.

250.000

I.14
Организирање на курсеви по информатика за лица од ранливте категории исклучително од Ромската заедница.

250.000
I.15
Уредување на инфраструктурата за лица со посебни потреби.

1.000.000

Како и преку формите и активностите за обезбедување на финансикото помош за нивно спроведување од:

- Буџетот на Република Северна Македонија за 2025 год (преку надлежните министерства);

- Трговски друштва, јавни претпријатија, фондови и други правни и физички лица;

- Заинтересирани партнери за меѓусебна соработка во земјата и во странство и 

- Други извори.

Потребните средства за спроведување на оваa Програма се утврдени во Буџетот на Општина Кичево за 2025 год. 

V. ДРУГИ ФОРМИ НА АКТИВНОСТИ
Други форми на активности кои ќе се помагаат со средства од Буџетот на Општина Кичево се:
- Обезбедување стручна, техничка и друга поддрша со кадри и опрема со која располага општината,
- Организирање протоколарни средби за воспоставување соработка на претставници на општината со потенцијални донатори на проекти од областа на социјалната заштита.

Овие фoрми на активности ќе се реализираат согласно можностите на Општина Кичево.
VI. ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ
Градоначалникот на Општина Кичево, се интересира и обезбедува спроведување на оваа Програма.

Комисијата за јавни дејности ја следи реализацијата на Програмата, покренува инисиjативи, дава мислења и доставувa предлози во врска со спроведувањето на предвидените активности.

Оваa Програма влегува во сила со денот на донесувањето, а ќе се објавува во „Службен гласник на Општина Кичево “.


	Në bazë të nenit 36 të Ligjit për vetëqeverisje lokale (“Gazeta zyrtare e RM“ nr.5/02) dhe në lidhje me nenin 11 të Ligjit për mbrojtjen sociale të fëmijëve (“Gazeta zyrtare e RM“ nr.79/09 dhe 51/11), Këshilli i Komunës së Kërçovës, solli:
PROPOZIMPROGRAMI
për aktivitetet e Komunës së Kërçovës nga fusha e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve në vitin 2025
I. QËLLIMI I PROGRAMIT
Qëllimi kryesor i Programit për aktivitetet e Komunës së Kërçovës nga fusha e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve, në vitin 2025, është të propozoj forma të përkujdesjes sociale dhe të fëmijëve, si dhe të përcaktojë prioritete në zgjidhjen e të njëjtave në suazat e autorizimeve ligjore për mirëqenien e qytetarëve të vet.
II. AKTIVITETE
Aktivitetet e Komunës së Kërçovës nga fusha e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve, në vitin 2025 do të fokusohen drejt nxitjes, mbështetjes dhe ndihmës së realizimit të qëllimit të këtij Programi dhe atë:
I.1

Krijimi i kushteve për hapjen qendrës ditore për përkujdesje të fëmijëve pa përkujdesje dhe fëmijëve në rrugë.
I.2

Krijimin e kushteve më të volitshme për jetë sociale në klube ditore, për persona të moshuar.
I.3

Ngritjen e kapaciteteve të kuzhinës popullore, si dhe servis për disperzim të ushqimit, në mjediset rurale.
I.3.1

Ndarje të mjeteve financiare për fëmijën e parë të lindur.
I.4

Ndihmë familjeve të cilat janë të goditura nga fatkeqësi natyrore dhe fatkeqësi të tjera elementare.
I.5

Ndihmë familjeve të rrezikuara sociale.
I.6

Ndihmë personave-viktima të dhunës familjare.
I.7

Dhënie të bursave për studentë. 
I.8
Angazhimi i personave në rrezik social për kryerjen e punëve publike.
I.9
Dhënia e mjeteve financiare ose në materiale ndërtimore për familjet e rrezikuara sociale për ndërtimin e banesave familjare. 
1.10
Ndihmë e njëhershme financiare për personat e moshuar pa përkujdesje familjare.
I.11
Dhënien e ndihmës juridike për familje shfrytëzues të ndihmës sociale.
I.12
Përkrahje të OJQ që merren me çështje sociale.
I.13
Organizimin e kurseve për mësimin e gjuhës angleze për personat nga familjet e rrezikuara socijale veçanërisht të përkatësisë Rome.
I.14
Organizimin e kurseve për informatikë për personat nga familjet sociale veçanërisht të përkatësisë Rome.
I.15
Rregullimin e infrastrukturës për personat me nevoja të posaçme.
I.1

Krijimi i kushteve për hapjen e qendrës ditore për përkujdesje të fëmijëve pa përkujdesje dhe fëmijëve në rrugë:

· Adaptimi dhe rregullimi i hapësirave, për hapjen e qendrës ditore për përkujdesje të fëmijëve pa përkujdesje dhe fëmijëve në rrugë;

· Angazhimi i puntorit social në bashkëpunim me Qendrën për punë sociale Kërcovë;
I.2

Krijimin e kushteve më të volitshme për jetë sociale në klub ditor për persona të moshuar;
Adaptimi dhe rregullimi i hapësirave, për hapjen e klubit për persona më të moshuar.
I.3

Ngritjen e kapaciteteve të kuzhinës popullore dhe servis për disperzim të ushqimit në vendet rurale;
· Evidentimi i personave me nevojë për ushqim dhe
· Angazhimi i shërbimit për disperzim të ushqimit.
I.3.1

Ndarjen e mjeteve finansiare për lindjen e fëmiut të parë në vitin që fillon në Kërçovë.
I.4
Ndihmë familjeve të goditura nga fatkeqësi natyrore dhe fatkeqësi tjera elementare;
Ndarja e ndihmës financiare për familjet e goditura nga fatkeqësi natyrore dhe fatkeqësi tjera elementare, edhe atë:
· Për zjarr të objekteve banesore, ndihmë financiare deri 60.000 denarë;
· Për vërshime të objekteve banesore, ndihmë financiare deri 60.000 denarë;
· Për zjarr të objekteve ndimëse, ndihmë financiare deri 15.000 denarë;

· Për vërshime të objekteve ndimëse, ndihmë financiare deri 15.000 denarë.
Ndihma financiare nga pika I.4 e këtij Programi, do të ndahet sipas Raportit të Komisionit për vlerësim të dëmeve në Komunën e Kërcovës dhe në pajtim me pikën I.3 të këtij Programi.
I.5

Ndihmë financiare familjeve të rrezikuara sociale:

· Për familje të rrezikuara sociale deri 5 anëtarë, ndihmë financiare deri 3.000,00 den.,

· Për familje të rrezikuara sociale mbi  5 anëtarë, ndihmë financiare deri  5.000, den.,

·  Ndihmë për mjekim rsonave nga familje të rrezikuara sociale, ndihmë e njëhershme financiare deri 15.000,00 den., për mjekim në vend dhe për shërim jashtë vendit 30.000,00 den.
Ndihmë financiare familjeve në rrezik social, mund të ju ndahet më së shumti 2 (dy) herë, gjatë një viti kalendarik.

Ndihma e njëhershme financiare për mjekim të personave nga familjet e rrezikuara sociale, mund të ju ndahet më së shumti 1 (një) herë, gjatë një viti kalendarik për një person.

I.6

Ndihmë personave – viktima të dhunës familjare:
· Krijimi i kapaciteteve për pranim dhe përkujdesje për viktimat e dhunës familjare.
I.7

Ndihmë financiare për studentët nga familjet e rrezikuara sociale:
· Për studentë nga familje të rrezikuara sociale, ndihmë financiare deri 4.000,oo den. në muaj.
Ndihma financirare studentëve nga familje të rrezikuara sociale, do të ju ndahet me anë të thirrjes publike.
I.8

Angazhimi i personave në rrezik social për kryerjen e punëve publike.
· Angazhimi i personave në rrezik social, për kryerjen e punëve publike, do të përfshijë angazhimin e 60 personave, me kompenzim prej 6.000,00 den. deri më 10.500,00 den. dhe 12.000,00 den. neto.
1.9
Ndarja e ndihmës financiare ose në materiale ndërtimore, për zgjidhjen e problemeve me ndërtesat banesore për familjet e rrezikuara sociale, edhe atë:
· Për familje të rrezikuara sociale deri 5 anëtarë, ndihmë financiare deri 30.000,00 den.
· Për familje të rrezikuara sociale  mbi 5 anëtarë, ndihmë financiare deri  60.000,00 den.
I.10
Ndihmë e njëhershme financiare për personat e moshuar dhe personat e lënë pa përkujdesje familjare, edhe atë:
· Ndarja e ndihmës financiare ose ndihmës në naturë në vlerë deri 3.000,00 den.


I.11
Komuna e Kërçovës do të formojë ekip nga shërbimi juridik, i cili në çdo kohë do të punoj me persona shfrytëzues të ndihmës sociale dhe kanë nevojë për ndihmë juridike.
I.12
Komuna e Kërçovës gjatë vitit 2025 do të financojë Organizata joqeveritare dhe shoqata qytetare të cilat merren me çështje nga lëmia e mbrotjes sociale dhe mbrojtjes së fëmijëve.
I.13
Komuna e Kërçovës gjatë vitit 2025 për familjet nga kategoritë me rrezik social do të financojë për mësimin e gjuhës angleze, duke organizuar kurse për gjuhën angleze.

I.14
Komuna e Kërçovës gjatë vitit 2025 për familjet nga kategoria me rrezik social do të financojë për mësimin e përdorimit të kompjuterave, duke u organizuar kurse për informatikë.
I.15
Investime për përmirësimin e infastrukturës nëpër mjedisin urban dhe institucionet lokale, për lëvizje të lirë të personave me nevoja të posaçme.
III. Ndihmë financiare - transfere deri te personat fizikë
III.1. Ndarjen e ndihmës financiare për aktivitete I.1, I.2, I.3, I.4, I.5, I.6, I.10, I.11 të këtij Programi, do t’i realizoj Kryetari i Komunës, në pajtim me këtë Program, përmes aktivitetit për ndihmë financiare sipas kërkesës të personave, të bazuara në dokumentacion përkatës dhe në bazë të komisionit përkatës, i formuar nga Kryetari i Komunës së Kërçovës.
Komisioni deri dy herë në muaj shqyrton kërkesat dhe propozimet.
Për kompenzim mbi vlerën e paraparë në pikën III.1, të këtij Programi, pagesë do të kryhet ne bazë të Vendimit të Këshillit të Komunës së Kërcovës, sipas kërkesës të personave dhe në bazë të mendimit të Sektorit për veprimtari publike, në vlerë maksimale deri 60.000,00 denarë.
III.2. për pikën 1.12, Shoqatat qytetare paraqesin kërkesë me propozim projekt ose program me arsyetim për aktivitete, të njëjtën e shqyrton komisioni dhe jep propozim deri te kryetari për finansim.
III.3. Për aktivitetet nga pika 13 dhe 14, Komuna e Kërçovës do të shpallë thirrje publike, ku do të ftohen të interesuarit për aplikim me ofertë konkrete për organizimin e këtyre aktiviteteve dhe per aktivitetin. 
IV. FINANCIMI I PROGRAMIT
Aktivitetet e Komunës së Kërcovës nga fusha e mbrojtjes sociale dhe të fëmijëve të përcaktuar me këtë Program do të financohen nga mjetet e Buxhetit të Komunës së Kërcovës për vitin 2025, të përcaktuara për këtë qëllim:
Programi:

Shuma e paraparë:

I.1
Krijimi i kushteve për hapjen qendrës ditore për përkujdesje të fëmijëve pa përkujdesje dhe fëmijëve në rrugë.
200.000
I.2
Krijimin e kushteve më të volitshme për jetë sociale në klube ditore, për persona të moshuar.

200.000

I.3
Ngritjen e kapaciteteve të kuzhinës popullore, si dhe servis për disperzim të ushqimit, në mjediset rurale.
300.000

I.3.1

Ndarje të mjeteve financiare për fëmijën e parë të lindur në 2025.
15.000

I.4
Ndihmë familjeve të cilat janë të goditura nga fatkeqësi natyrore dhe fatkeqësi të tjera elementare.

300.000

I.5
Ndihmë familjeve të rrezikuara sociale.
600.000

I.6
Ndihmë personave-viktima të dhunës familjare.

200.000

I.7
Dhënie të bursave për studentë. 
1.000.000

I.8
Angazhimi i personave në rrezik social për kryerjen e punëve publike.
8.500.000

1.9
Dhënia e mjeteve financiare ose në materiale ndërtimore për familjet e rrezikuara sociale për ndërtimin e banesave familjare. 

300.000

I.10
Ndihmë e njëhershme financiare për personat e moshuar pa përkujdesje familjare.

100.000

I.11
Dhënien e ndihmës juridike për familje shfrytëzues të ndihmës sociale.

I.12
Përkrahje të OJQ që merren me çështje sociale.

360.000

I.13
Organizimin e kurseve për mësimin e gjuhës angleze për personat nga familjet e rrezikuara socijale veçanërisht të përkatësisë Rome.

250.000
I.14
Organizimin e kurseve për informatikë për personat nga familjet sociale veçanërisht të përkatësisë Rome.

250.000
I.15
Rregullimin e infrastrukturës për personat me nevoja të posaçme.

1.000.000

Si dhe përmes formave dhe aktiviteteve për sigurimin e përkrahjes financiare për realizimin e tyre nga:

· Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2025 (përmes ministrive kompetente);

· Shoqëri tregtare, ndërmarrje publike, fonde dhe persona tjerë juridikë dhe fizikë;
· Partnerë të interesuar për bashkëpunim të ndërsjelltë në vend dhe jashtë dhe

· Burime tjera.
Mjetet e nevojshme për realizimin e këtij Programi, janë përcaktuar në Buxhetin e Komunës së Kërcovës për vitin 2025.
V. FORMA TJERA TË AKTIVITETEVE
Forma të tjera të aktiviteteve, të cilat do të ndihmohen me mjete nga Buxheti i Komunës së Kërçovës janë:
· Sigurimi i përkrahjes profesionale, teknike dhe të tjera, me kuadër dhe me paisje me të cilat disponon komuna,
· Organizimin e takimeve protokolare për vendosjen e bashkëpunimit në mes përfaqësuesve të komunës me donatorë potencial për projekte në lëminë e mbrojtjes sociale.
Këta forma të aktiviteteve do të realizohen në kuadër të mundësive të Komunës së Kërçovës.
VI. DISPOZITA PËRFUNDIMTARE
Kryetari i Komunës së Kërcovës, interesohet dhe e siguron realizimin e këtij Programi.

Komisioni për veprimtari publike e ndjek realizimin e këtij Programi, ngre iniciativa, jep mendime dhe parashtron propozime në lidhje me realizimin e aktiviteteve të parashikuara.
Ky program hyn në fuqi me ditën e miratimit, ndërsa do të shpallet në “Fletoren zyratare të Komunës së Kërçovës”.
 


Бр:08-3237/28
26.12.2024

ЕЛС – ОПШТИНА КИЧЕВО					NJVL – KOMUNA E KËRÇOVËS


        				





  





Br./ Nr. _________________


Ki~evo, / Kёrçovё, _______________ 





  СОВЕТ НА ОПШТИНА КИЧЕВО  KËSHILLI I KOMUNËS SË KËRÇOVËS                   		                                                                                                                                                                                          Skender Xhabiri


   ______________________











PAGE  


